
いつ起こるかわからない地震に対する備えは十分でしょうか。
ご家庭での日頃の防災の備え、心がけによって、万一の時の被害を最小限に食い止めることができます。

港区では区民及び港区内に勤務先のある方を対象に、
家庭用防災用品を定価よりも安い価格であっせんします。
家族構成や住居環境に合わせてお選びください。

防災用品あっせん
のご案内

港
区防災用品あっせん

のご案内
港
区

地震対策用品 家具の転倒防止はわが家の防災対策の第一歩です。

茶

アイボリー

家具から天井までの高さ
 ML-35（25～35㎝）
 ML-50（35～50㎝）
 ML-80（50～80㎝）

茶
7930
7931
7932

アイボリー
7920
7921
7922

あっせん価格
8,134円
8,134円
8,134円

※家具と天井の間の寸法が、ちょうど35、50、80㎝の場合には、１つ上のサイズをご使用ください。

マグニチュード7（2本1組）
家具を傷つけずに簡単に取付けられる家具転倒防止器具。シ
ンプルで強靱な構造は長年に渡って、ご家庭・オフィスなどで
高い信頼を得ています。滑らかな床面での家具の滑り出しを
防ぐ補助板（家具転倒防止板）付きで、安全性を高めています。
材質／鋼鉄（メラミン焼付塗装）

○取り付け可能な家具類
本棚、食器棚、オフィス棚（スチー
ル棚）、下駄箱、キャビネット、サ
イドボード、テレビ台、パソコンラ
ック、洋服タンス、クローゼット、
冷蔵庫（天板が平面なもの）等

○取り付け可能な壁材
木材、合板、ベニヤ板（ニス塗り、塗
装品を含む）、スチール材（塗装品を
含む）、塩化ビニール樹脂壁紙、オレ
フィン樹脂壁紙（PE、PP、EVA樹脂壁
紙）、フッ素コートされた壁紙（キッチ
ンまわりなどの汚れやすいところ）、
繊維織物でできた壁紙、珪藻土が表
面に付着した壁紙、無機質防火壁紙
（１１階建て以上の建物の内装）

×取り付けできない壁材
セメントモルタル、石膏プラス
ター（表面から砂や粉がはがれ
る）、表面のやわらかい壁紙（指
で押すとふかふかとしてはがれ
やすい）、コルク壁紙（コルクが
表面に貼ってある）、紙壁紙（和
紙や紙布でできた壁紙）、ふす
ま、障子など

ご注意

補助板（家具転倒防止板）

家具転倒防止
具の

ベストセラー

〈スーパー不動王ホールド〉（2個1組）  7425
キャビネットや家具を移動させずに簡単に設置することが
でき、地震動をソフトかつ強力に吸収して家具の転倒を防
ぎます。家具類と壁の隙間が0～9㎝まで利用可能。
材質／ABS樹脂  ポリウレタンフォーム

あっせん価格 6,078円

高齢者・障害者・妊産婦の方へ

申請については、令和6年2月29日（木）で締め切りとなります。

防災用品を特別価格であっせんします。

くわしくは11ページをご覧ください。
港区に居住し、かつ 住民登録があり、以下の項目に当てはまる方
1 65歳以上の高齢者のみの世帯の方
2 身体障害者手帳1級、2級 または 3級を交付された方
3 愛 の 手 帳 1 度 ま た は 2 度 を 交 付 さ れ た 方 のみの世帯の方
4 精神障害者保健福祉手帳1級を交付された方
5 母子健康手帳を交付された妊婦 または 出産した月から1年後の月の前月末日までの産婦
6 1～5に当てはまる方で構成された世帯の方

対
象
の
方

聴覚障害者用
クリーナー付補聴器用
バッテリーチェッカー
（聴覚障害３級以上）
異なるサイズの補聴器用空
気電池でも残量チェックが
可能です。予備電池の収納
（2粒）、補聴器のクリーニン
グも簡単に行えます。
クリーナーキット内容／補聴
器クリーニング用ブラシ　耳垢取りワイヤ・ループ　チューブ・クリーナー
用ワイヤ　電池収納蓋オープナー　電池取出し/挿入用磁石棒
材質／ABS樹脂　サイズ／82×42×18㎜　重量／30ｇ
※電池不使用。LCD表示能力が衰えるまで使用でき、寿命は約5年です。

商品の詳細は4・9ページをご覧ください。高齢者・障害者・妊産婦が対象の防災用品

障害者が対象の防災用品

2023.3
発行番号 2023030-6211

高齢者・障害者・妊産婦用の特別価格防災用品は、“港区防災課”へ申請書の提出が必要です。

サバイバル
ブランケット2 避難セット

非常持出袋

サニタクリーン・
洋式便器用

スーパー保存水
8本アルファ米セット

※非常持出袋の中身は入って
いません。ご家庭の状況に合
わせて内容品を用意してくだ
さい。

移動できない家具用

家具類の重さ
150kgまで対

応

注文書
A

【特別価格でのあっせんは 1世帯につき1回限り です。】

身　長
160～170
170～180
175～185

胸　囲
84～92
90～98
96～104

M
L
LL

防災ベストサイズ表（単位／㎝）
サイズ

視覚障害者用防災ベスト（視覚障害３級以上）
視覚障害者を表す国際シンボルマークをプリントしたこのベストを着用
することにより、緊急避難の場合に自らの存在をアピールして、後の人
から押される等の危険を防
ぎ、介助を受けやすくなりま
す。視覚障害者表示カードと
緊急呼笛がセットになってい
ます。
材質／ポリエステル

※同じご住所で過去に１度ご申請いただいた方は、年度が替わって品目が新しくなってもご申請いただくことはできません
ので、ご承知おきください。なお、区内転居された方は再度ご申請いただけます。

12 1音声コード

目の不自由な方への



家具から天井までの高さ
Sタイプ（25～40㎝）
Mタイプ（35～60㎝）
Lタイプ（50～90㎝）

7095
7096
7097

あっせん価格
9,020円
9,295円
9,790円

キューディフェンス
広い面で接しているので、地震の横揺れでも外れ落ちない家具転倒防
止ユニットです。無段階のワンタッチロック機構で手軽に設置できます。
材質／ベースボード：アルミ複合材　ステー：強化アルミ
ベースボードサイズ（3種共通）／600㎜×200㎜×8㎜（ラバー厚含む）

※ステーを簡単ロック※ステーを簡単ロック

ふんばりくんZ（2本組）  7098
マンションなど天井と家具の狭い隙間（10㎝～
20㎝）でも使用できる家具転倒防止器具です。
材質／アルミ　鉄　ABS樹脂
固定版サイズ／60㎜×252㎜

あっせん価格 7,442円
壁にぴったりつけてください。

ふんばる君

ふんばる君断面図

家具転倒防止板〈ふんばる君〉（2本入）  7050
家具の前下部に敷くだけで地震に力を発揮する転倒防止板です。
材質／合成樹脂エラストマー
幅4.3×90㎝（家具の幅に合わせてハサミやカッターでカットできます。）

あっせん価格 1,870円

ガラス飛散防止フィルム〈平面ガラス用〉 7037
簡単に貼れ、ガラス片の飛び散りを防ぎます。
92×185㎝　ヘラ付 あっせん価格 3,459円

とびらロック（2組入）  7039
ネジで食器戸棚などの扉に取付け、丈夫なクサリで揺れによ
る扉の開放を防止し、食器類の飛出しを防ぎます。通常の扉
の開け閉めは簡単にできます。 
内容／止め金具2組　クサリ2本（長さ約6㎝と約9㎝、各1本）

あっせん価格 1,402円

※取り付ける置き台が固定されていないと効果がありません。

※電池の寿命は、使用温度・外部環境や使用条件などにより
短くなる場合があります。
※設置後１０年を経過したら機器交換を推奨します。

〈不動王耐震シート〉薄型テレビ用（6枚入） 7380
液晶モニターやテレビの下に敷くことにより、強力な粘着力
でテレビ台にしっかり固定し、転倒・落下を防ぎます。テレビ
やテレビ台も傷つけず、繰り返し使用可能。 
材質／スチレン系エラストマー
サイズ／50×50×厚5㎜（1枚） あっせん価格 2,337円

タンスガードⅡ（2本1組）  7045
地震などによる家具の転倒を防ぐベルト式耐震金具です。
内容／ベルト本体2本、木ネジ12本、コンクリート用釘4本　
取付有効長／約10～90㎝ あっせん価格 1,496円

OA機器用耐震固定バンド
〈リンクストッパー〉（2本1組） 7345
パソコン、プリンター、FAX、テレビ等を固定して地震など
による転倒落下事故を防ぎます。粘着パッドで強力に固定
し、設置後の脱着もコインネジで簡単にできるので機器の
メンテナンス時も安心です。難燃性素材使用。

あっせん価格 2,029円

※壁の形状・強度によっては設置でき
ない場合があります。

※2点とも蓄圧式、メンテナンスフリーの住宅用消火器です。
消火器リサイクルシステム対象商品／
リサイクルシール（有効期限10年）代金510円を含みます。

●施工例
左がフィルムを貼ったガラス、
右が貼っていないガラス。

粉末消火器
〈MEA5H〉
  1009
消火剤量（粉末）／1.5㎏
サイズ／直径102×390㎜
重量／約2.2㎏

あっせん価格 10,327円

強化液消火器
〈VF1HA〉
  1011
消火剤量（強化液）／1ℓ
サイズ／直径85×375㎜
重量／約2.2㎏
あっせん価格 11,907円

地震対策用品 避難通路を確保できる家具の配置を心がけましょう。 注文書
A 地震対策用品 家具の転倒だけでなく内容物の飛散にも気をつけましょう。 注文書

A

注文書
A火災警報器・消火器・工具

ふんばる君を取付けた時 ふんばる君がない時

耐震性能試験（震度7）

救出用 平バール
 6462
長さ／900㎜
あっせん価格 4,301円

※写真は取付け例です。※写真は取付け例です。

※写真は取付け例です。

転倒防止ベルト〈ビヨンタ〉（2本1組）
 7341
冷蔵庫や家具を移動させずに接着パッドで
壁面に固定、強力なゴムベルトが地震の衝
撃を緩和して転倒を防ぎます。冷蔵庫のほ
か160㎏までの家具も2本で固定可能。
壁と冷蔵庫の間隔／最大100㎜

あっせん価格 3,198円

①煙式 ②熱式

10年電池式

住宅用火災警報器
住宅用火災警報器 国家検定合格品
火災発生を大きな音声警報と表示灯が点
滅してお知らせします。自動試験や電池切
れお知らせなど、安心の機能も搭載。
専用リチウム電池使用（電池付）電池寿命約10年
サイズ／直径各89×25㎜
①煙式（光電式） 
②熱式（定温式）

1713
1723

あっせん価格
各2,805円

2 3音声コード

目の不自由な方への



感震ブレーカーアダプター〈ヤモリ〉  7349
地震の際、バネの強い力によりブレーカーを遮断します。アンペアブレー
カー、漏電ブレーカーに設置可能で、レバー埋込み型など様々な種類の分
電盤に取付け可能です。
サイズ／145×66×厚55㎜ あっせん価格 3,721円

感震ブレーカーアダプター用オプション
〈ヤモリ・デ・リモート〉  7361
フタ付き分電盤の外側に〈ヤモリ〉を取付けた
場合に、ワイヤーリモコンを介してブレーカー
を遮断するオプション品です。
サイズ／ワイヤー長さ480㎜
※壁の材質が「布クロス貼り」や「和紙/漆喰/砂壁」の場合は、壁面への取付が
できませんのでご注意ください。
※〈ヤモリ〉のオプション品のため、単体では作動しません。

あっせん価格 2,420円
電源遮断装置 スイッチ断ボールⅢ  7350
地震が発生したときに、おもり玉が揺れて落下し、電気ブレーカーを遮断します。地
震が起こった際、電気のスイッチを消して回ることが出来ない場合や、高い位置に
あるブレーカーを落とすことができない場合も安心です。
※配電盤の形状により使用できない場合があります。

サイズ／32×34×高58㎜ あっせん価格 2,970円

スーパー保存水 8本  2935 
（賞味期限5年）
北上山地地下に湧く自然鉱泉
水を加熱処理することにより、
5年間の保存を可能にしました。
まろやかで生体組織内への浸
透力が高い「美味しくて、身体
に良い水」です。
1.5ℓ×8本

あっせん価格 2,570円

野菜一日これ一本
長期保存用（30缶） 2368  
(賞味期限5年6ヵ月) 
長期保存用の野菜ジュースです。時
間がたっても香味劣化しにくい原料
を中心に野菜を選定し、より香味劣
化しにくい配合で商品化しました。
特別コーティングした缶蓋を採用。

まさに、「野菜の保存食」です。
1箱／ 1本（190g）×30缶 あっせん価格 4,131円

ビスコ保存缶 5缶  2355
（賞味期限5年3ヶ月）
ロングセラーのビスコが保存缶になり
ました。クリームサンドビスケットで食
べやすく、幅広い年齢の方におすすめ
です。また5枚ずつの分包が6袋入り、
と分けやすくなっています。卵は使用し
ていません。
1缶／30枚（5枚×6袋）×5缶

あっせん価格 2,256円

特注カレーセット 2552 （賞味期限／白飯5年　カレー5年）
カレーは災害対策に最適なメニュー。温めなくても常温のま
ま美味しく食べられるカレーと、レトルト白飯のセットです。
●白ごはん：200g（1食分）×6袋
●常備用カレー職人：甘口170g（1食分）×3袋　中辛170g
（1食分）×3袋 あっせん価格 2,390円

野菜たっぷりスープ4種×3袋（12袋）セット 2380 
（賞味期限5年）
野菜・豆・穀類をふんだんに使い、食べ応えがあるスープで
す。1食あたりの食塩相当量1g以下で安心です。
4種×3袋セット（12袋）　1袋／160g（１食分）×12袋

あっせん価格 3,304円

①スーパー保存水(1.5ℓ×2本） 
②アルファ米（ドライカレー100g） 
③アルファ米（山菜おこわ100g） 
④アルファ米（五目ごはん100g）
⑤アルファ米（梅がゆ42g)
⑥保存用ファイバービスケット
⑦パンですよ！（チョコチップ100g）
⑧パンですよ！（あずきミルク100g）
⑨保存用ビスコ〈コンパクトタイプ〉（2袋）
箱入／約388×205×150㎜ 

あっせん価格 4,039円保存食5年キープセット(約3日分)  2326

その場deパスタ
3種5袋セット（15袋）
 2238 （賞味期限5年）
湯または水を注ぐだけでできる本格パ
スタ。パスタソースがよく絡む、スパイ
ラル麺です。
トマト味　コーンクリーム味　和風味
55～６６g×各5袋  15袋セット

あっせん価格 5,529円

米粉でつくった
山菜うどん（１0袋） 2876
（賞味期限5年）
熱湯を注ぎ7分でできる、アレ
ルギーも安心な国産米粉100
％使用のうどん風米粉めんで
す。かつお出汁仕立てのスー
プと食感がうれしい山菜具材
です。
73g（1食分）×10袋

あっせん価格 4,131円

アルファ米セット
（特定28品目不使用）
  2944 
（賞味期限5年）
（白飯・赤飯・きのこごはん・
わかめごはん×各2袋）
湯または水を注ぐだけで､
ご飯がおいしく出来上がり
ます。
４種×２袋セット（８袋）
1袋／100g（1食分）×8袋
あっせん価格 2,589円

尾西のライスクッキーセット
（特定27品目不使用/アーモンド使用）
 2403 （賞味期限5年）
新潟県産米粉を使用してサクサクに焼
き上げた、口どけのよいライスクッキー
です。ココナッツ風味といちご味を8箱
ずつのセットで。
8枚入（48ｇ）×8箱×2種

あっせん価格 3,819円

スプーン付

スプーン付

通電火災とは…地震による停電が復旧した後、屋内外の断線箇所や使用中であった電気ストーブ等の電気製品
が過熱・発火し起こる火災のこと。阪神・淡路大震災では火災の約60％が通電火災といわれています。地震時の通電火災防止に感震ブレーカーを！

通電火災防止用品 地震後に起こる予想外の火災に注意しましょう。 注文書
B

用意する長期保存できる食料や水は、3日分を目安に。 注文書
A

本体

様々な分電盤の
ブレーカースイッチに
対応しています。

様々な分電盤の
ブレーカースイッチに
対応しています。

高齢者
障害者
妊産婦

あっせん

高齢者
障害者
妊産婦

あっせん

非常食料・飲料水非常食料・飲料水 注文書
A非常食料・飲料水非常食料・飲料水

水のう君Ⅱ 1.8mセット（30枚セット）  6559
水害時、土を用意しにくい都市部などで活躍する水のう。片付けが簡単
で、破れにくい高強度極厚素材なので複数回使用できます。セットの土
のう袋に入れれば設置しやすくなり、さらに防水シートや止水クッション
を併用すれば効果が高まります。
材質／ナイロン　ポリエチレン
商品サイズ／350×500㎜ （1枚）　容量／約10ℓ
梱包サイズ／520×380×220㎜　重量／5㎏
内容品／水のう袋30枚　防水シート5ｍ1枚
止水クッション2ｍ1枚　保護用土のう袋30枚
防水テープ20ｍ1本 あっせん価格 27,863円

注文書
B

防水シートを併用した使用例

地域のハザードマップを活用し、近年多発している水害に備えましょう。水害対策用品

※設置にあたっては、瞬時に電源が遮断されても影響がないことを確認してからご使用ください。（パソコン、医療機器など）
※電気が消えた中での避難が想定されるので、非常用の照明やラジオなどを併せて準備することをおすすめします。

おもり玉が落下！

キャップが外れて
スイッチを遮断！
キャップが外れて
スイッチを遮断！

地震発生地震発生

※写真はイメージです。

4 5音声コード
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ゴムボート〈TW-270N〉4人用  6730
強靭な1100デシテックスのボート布で船底からサイドまで
を追加2重貼り。岩場や浮遊物に強く、災害時の過酷な環境
でも安心です。
定員・積載重量／4名・360㎏
サイズ／全長約270×幅130㎝　チューブ径35㎝
船内長185×６０㎝　総重量／24㎏
付属品／アルミオール2本　高圧フットポンプ　腰掛板2枚
補修キット　キャリーバッグ あっせん価格 123,420円

幼児～子供用 ライフジャケット
国土交通省形式承認品
研究されたサイズ展開と分かりやすいサイズ表示、股掛けベ
ルトで脱落を防止します。引き上げストラップ、反射材、背面
に名前記入スペース付。
材質／再生ポリエステル　
発泡ポリエチレン
重量／340g（3S）
310g（SS） 300g（S）

止水パネル（5枚セット）  6586
豪雨などによる浸水を防止するため、家や店舗・オフィスの出入り口などに設置す
る止水板です。土のうなどに比べ素早く設置でき、収納もコンパクトです。
材質／ポリプロピレン　ステンレス　ポリエチレン発泡ゴム
組立サイズ／790×665×510㎜（1枚）
梱包サイズ／740×580×820㎜（5枚入）
重量／2.5㎏（1枚）
※アスファルトや継ぎ目の浅いタイルなど、平らな場所で連結して設置してください。
※完全な止水防止ではありませんので、使用条件や災害状況によりビニールシートや漏水テープで補強してください。
※水圧がかからない場所では比重が軽いため、必要に応じて土のう、ブロックなどのおもりを載せてください。

あっせん価格 60,500円

水中ポンプ  6249
浸水時、溜まってしまった水を排出す
る電動ポンプ。500Wクラスでは抜
群の耐摩耗性を誇り、小型軽量タイ
プなので移動も容易です。
最大吐出量／最大110ℓ（min）
サイズ／348×直径195㎜
重量／9.5㎏
付属品／ワンタッチカムロツク接続
吐出しサニーホース2m
ワイヤーホースバンド

あっせん価格 96,800円

水害対策用品 注文書
B 避難用品・避難生活用品 注文書

B

トランシーバー  5401
かんたん操作の軽量コンパクトボディ。ボタンを押さずに
送受信ができるハンズフリー機能、暗所で便利なLEDラ
イトを装備。2台入りなので、すぐに通信が始められます。
周波数範囲／422.05～422.300MHz　20チャンネル
連続待受時間／約70時間（アルカリ乾電池使用時）
通信距離／見通し距離約１～2㎞・市街地約100～200m
（地形や気象状況、使用環境により異なります）
単4乾電池3本使用（電池別売）
サイズ／約49×39×128㎜
本体重量／約66g（１台） あっせん価格 18,700円

アルミ製ノーパンクタイヤ車いす  6305
コンパクトに収納できる背折れ式の車いすです。リーズナブルで
ありながら余裕ある座幅420㎜サイズで、安心のノーパンクタイ
ヤを装備しています。
フレーム／アルミ製　座幅／約420㎜
タイヤ／ノーパンク 22インチ
使用時寸法／幅約66０×長995×高875㎜
折りたたみ時／幅約320×長995×高660㎜
本体重量／約12.5㎏ あっせん価格 50,000円

けん引式車いす補助装置
〈JINRIKI QUICK〉  6062
市販のほとんどの車いすに装着でき、「人力車」のよう
に前輪を浮かせて引くことで坂道や積雪・砂利道・ぬか
るみ等の悪路をスムーズに移動することができます。
介護施設・病院などに備蓄しておけば、車いすに簡易装
着して利用者を安全に避難させることができます。
使用時サイズ（けん引バーのみ）／1180㎜
収納時サイズ（箱入）／870×270×100㎜
本体重量／約3㎏
※普通型車いす専用です。子供用・電動車・スポーツ型・転倒防止具取付車には
装着できない場合があります。 あっせん価格 52,800円

身長
～100
80～１２０
110～140

体重
～15
１５～４０
15～40

ウエスト
～40
～50
～60

着丈
33
37
41

3S
SS
S

浮力
5.0
５．７
5.8

サイズ表（単位／㎝、㎏）

3S（黄） 6718   SS（黄） 6717  S（黄） 6716
3S（赤） 6723   SS（赤） 6722  S（赤） 6721

あっせん価格 各9,257円

水害時救援の備えに。水害時救援の備えに。

SサイズSサイズSSサイズSSサイズ3Sサイズ3Sサイズ

注意／ボートに乗る時は必ずライフジャケット（別売）を着用してください。
また、オールとフットポンプは必ず常備してください。

ライフジャケット  6711
国土交通省形式承認品
小型船舶はもちろん作業用、
マリンレジャーなど用途を選
ばずご使用いただけます。脇
のベルトでサイズ調整も容
易。背抜きタイプなのでむれ
にくく、快適な着心地が持続
します。安心の日本製。
ホイッスル、反射テープ付
浮力／約7.5㎏以上
サイズ／最大対応腰回り114㎝
材質／ナイロン　発泡ポリエチレン
重量／約450g

あっせん価格 8,415円

LEDライトLEDライトベルトクリップ装備ベルトクリップ装備

曲線フォルムで握りやすい曲線フォルムで握りやすい

ポータブル電源〈BN-RB62-C〉  3503
リチウムイオン電池を採用、簡単操作と運びやすいハンド
ルで、普段使いにも。大容量充電池で長時間・消費電力が
多い機器にも対応できます。安心の24ヶ月保証。
蓄電容量／174,000mAh/626Wh
AC出力口数／2　USB出力口数／3（Type-A）
充電時間／約8.5時間
サイズ／300×192×193㎜
本体重量／6.5㎏ あっせん価格 71,874円

ポータブル電源用ソーラーパネル
〈BH-SP100A-H〉  3511
折り畳み式でコンパクト、USB出力端子を搭載し直接スマート
フォンなどの充電が可能です。また、ポータブル電源への充電
も可能、停電時も安心。
最大出力／100W
USB出力口数／2（Type-C×1、Type-A×1）
折りたたみサイズ／625×540×40㎜
展開時サイズ／1,250×540×20㎜
本体重量／4.2㎏

あっせん価格 36,630円

使用時サイズ1180㎜

製品本体

ノーパンクタイヤ使用で、
荒れた路面でも安心。
ノーパンクタイヤ使用で、
荒れた路面でも安心。

車いすに装着するだけで
悪路をスムーズに移動
できます。

車いすに装着するだけで
悪路をスムーズに移動
できます。

折りたたみ時

吸水バッグ 吸水量10ℓ（1枚入）  6552
水に触れると急速に吸水して土のうに変化します。水害や工
事現場などあらゆる水対策にスピーディに対応。薄くて軽い
ので保管・持ち運びに便利です。 
材質／吸水ポリマー　パルプ　ポリプロピレン
約350×455㎜　本体重量／123g あっせん価格 935円

水を素早く吸収して膨張します。水を素早く吸収して膨張します。

※車いすは付きません。

6 7音声コード
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マークがついているものは通常のあっせん価格よりさらにお安くお求めいただけます。

避難セット  8760
難燃性の非常持出袋に救急セットや軍手
などをセットしました。
内容／非常持出袋
救急セットDr.K
　コットンガーゼ(8枚入)
　救急絆創膏(10枚入)　伸縮包帯
　脱脂綿(5g入)
　綿棒(10本入)
　清浄綿(3枚)　ハサミ
　ピンセット　三角巾
軍手　レジャーシート
ロープ(5m)
あっせん価格 6,320円

サバイバル
ブランケット2
 6142
高い体温反射率（最大約90%）
と優れた保温率（約80%）を持
つ防災用シートです。低体温症
予防に最適。使用時サイズが
約30%大きくなった（当社比）
ので、小さなお子様と一緒に包
まることも可能です。
使用時サイズ／約2500×1600㎜
収納時サイズ／約90×150×20㎜
重量／約60g あっせん価格 858円

非常持出袋
  8005
日本防炎協会認定品
難燃性繊維
ナップザック式
約400×500㎜
あっせん価格 2,618円
※非常持出袋の中身は入っていません。ご家庭の状況に合わせて内容品を用意してください。

高齢者
障害者
妊産婦

あっせん

高齢者
障害者
妊産婦

あっせん

高齢者
障害者
妊産婦

あっせん

高齢者
障害者
妊産婦

あっせん

高齢者
障害者
妊産婦

あっせん

ソーラーライト〈キャリー・ザ･サン〉  3147
さっと引っ張るだけでサイコロ型のソーラー充電式ランタン
が完成。収納時は上から軽く押さえるだけでコンパクトに。大
変軽く水にも強いため、アウトドアやインテリアライト、災害時
にも最適。ミディアム・ブラックベルト・白色光タイプ、弱／中
／強／点滅の4モードが選択できます。
主な材質／PET　ポリ塩化ビニール
連続点灯時間／8時間フル充電で10～72時間
使用時サイズ／110×110×110㎜
収納時サイズ／210×110×12㎜ あっせん価格 4,011円

うんちが臭わない袋BOS
非常に高い防臭性能素材BOS（ボス）により、避難所でのペットたちのフンの
処理に役立ちます。
①ペット用 Mサイズ90枚入 ３個セット  9291
袋サイズ／230×380㎜（マチ付）
②ネコ用 Mサイズ90枚入 ３個セット  9293
袋サイズ／230×380㎜（マチなし） あっせん価格 各2,805円
※焼却処理をしても有毒ガスは発生しない素材を使用しています。

ペーパー歯みがき（30包入） 9312
口腔洗浄液を浸したウェットペーパータイプで歯や口内を拭
いて口腔ケアができます。水でゆすぐ必要はなく、飛沫も出
ないため衛生的。8年の長期保存が可能です。
パッケージサイズ／96×82×71㎜ あっせん価格 1,683円

単体使用時

※写真の便器は
　付きません。

高速吸水凝固シートを
底部に接着・一体化

サニタクリーン・簡単トイレ 20枚入  6116  
単体でもトイレとして使用できる便袋タイプの携帯トイレです。

あっせん価格 3,272円

サニタクリーン・洋式便器用セットⅡ  6126
受けバッグとサニタクリーン便袋の組み合わせで、洋式トイ
レの便座に取付けるだけで利用できる、取り扱いがとても簡
単なセットです。
受けバッグ1個　サニタクリーン便袋10枚

あっせん価格 3,478円

長期保管〈防災ウェットタオル〉（20枚入）  6195
手指を清潔に保つウェットタオルです。未開封で製造日より
5年間、ウェット感が保てます。
レーヨン不織布サイズ／200×300㎜

あっせん価格 561円

避難用品・避難生活用品 非常持出品は家庭の人数に応じて備蓄しましょう。 注文書
B

くわしくは11ページをご覧ください。

タタメットズキン3  7983
ヘルメット：厚生労働省 保護帽規格「飛来・落下物用」国家検定合格品
防災頭巾:アキレス㈱製AT-1000（日本防炎協会認定の防炎製品）を素材として使用
本体を横から押し込むだけで簡単に立体化できる次世代型防災頭巾。
独自の３Ｄヘッドバンド＋ラバーアジャスターで、快適なかぶり心地です。
材質／ヘルメット：ポリプロピレン樹脂　頭巾：アルミ粉末入り合成ゴム
立体サイズ／235×151×292㎜(ヘルメット本体)
収納サイズ／332×221×45㎜(頭巾を含む)
サイズ調整／47～62㎝　重量／410g あっせん価格 3,880円

スペースエアーマット  6374
ストローで空気を吹き込むだけで多用途に使えるマットに
なります。保温効果とクッション性が避難所等で、寒さ、床
の硬さから身体を守ります。
使用時サイズ／約600×2000×50㎜※厚さは空気の入れ方で変わります。
収納時サイズ／約125×160×25㎜
重量／約250g あっせん価格 1,851円

長期保管〈からだふきボディータオル〉（12枚入）
  6197
シートが大判サイズのため拭きやすく、避難生活で体を衛生
的に保つ必需品。未開封で製造日より5年間保存対応。
パッケージサイズ／245×175×30㎜
レーヨン不織布サイズ／300×600㎜ あっせん価格 701円

①ペット用

②ネコ用

8 9音声コード
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https://www.city.minato.tokyo.jp/

港区 防災課 地域防災支援係
〒105-8511　港区芝公園1-5-25
TEL.3578-2516　FAX.3578-2539

問合せ・申請書郵送先

●別紙「防災用品あっせん申請書」（みどり色）に必要事項を記入し、防災課までご郵送ください。
　お近くの総合支所（区民課保健福祉係）でもお預かりします。
※申請書は港区ホームページからもダウンロードできます。
●妊産婦の方は以下の書類が必要です。
　出産前の方…母子健康手帳の表紙のコピー／出産後の方…母子健康手帳の出生届出済証明のコピー
●申請受付後、審査を行い、あっせん決定通知書をお送りします。

申込方法

●品物は区の指定業者がご自宅にお届けします。（お届け先は港区内に限らせていただきます。）
　なお、お届けは原則として申込みをした月の翌月中旬以降となりますのでご了承ください。
●品物をお届けした時に、品物と引換で代金をお支払いください。

配達・代金支払いについて

●品物に不良・傷・汚れなどがあった場合は、無償にて交換します。
　品物の到着後10日以内に問合せ先までご連絡ください。

不良品等の交換について

●申込みは対象の方1世帯につき、1回限りです。
●令和5年1月2日以降に港区に転入された方で、住民税非課税世帯の方については、申込み時に、令和5年度分住民税
非課税証明書のコピーを提出してください。
※令和5年1月1日時点に住民登録のあった自治体で発行してもらってください。
●在庫状況によっては、品物のお届けが遅れる場合があります。

1～９ページの防災用品についてもお求めいただけます。　※申込方法は、10ページをご覧ください。

注意事項

※あっせん価格には消費税、送料が含まれています。
※来年度の予定は港区ホームページ・広報みなと等でお知らせしますので、最新の情報をご確認ください。
※上記のあっせん価格は令和6年2月29日（木）までの申込み分となります。
※製品改良のため、仕様の一部が変更となる場合があります。

※視覚障害3級以上の方のみ

高齢者・障害者・妊産婦用あっせん価格表

 
品　名

 あっせん価格（税込） 
購入可能数

サニタクリーン・洋式便器用

アルファ米セット

スーパー保存水 8本

サバイバルブランケット2

避難セット

非常持出袋

視覚障害者用防災ベスト

聴覚障害者用
クリーナー付補聴器用バッテリーチェッカー

1枚

2枚

一般世帯 非課税世帯 生活保護世帯

1世帯につき1セットまで

対象者1人につき2枚まで

1世帯につき1セットまで

対象者1人につき1個まで

対象者1人につき1枚まで

1世帯につき1個まで

※あっせん価格には消費税、送料が含まれています。

FAXまたは郵便はがきで、“東京都葛飾福祉工場”へお申込みください。

●製品改良のため仕様の一部、価格を変更する場合があります。
2023.3

東京都葛飾福祉工場
TEL.03-3608-3541 FAX.03-3608-5200

障害者の職業対策の一環として、東京都が昭和47年に設置し、現在は
すべての障害者がひとりの社会人として職業をもち、自立した生活を
営むことを目標に、社会福祉法人東京コロニーが運営をしております。
東京都葛飾福祉工場では開設以来、防災用品や生活安全用品を開発し、
生産してきました。

品物のお届けは宅配便により港区内の自宅または勤務先に配
送いたします。（お届け先は港区内に限らせていただきます。）注
文生産の品物もありますので、お届けが2ヶ月程度かかる場合
もあります。あらかじめご了承ください。
品物のお届け時に、品物と引換えに代金をお支払いください。

（表） （裏）

返品・交換につきましては、品物到着後10日以内にご連絡くだ
さい。品物の不良・傷・汚れなどの場合には、無償にて交換致し
ます。お客様のご都合による返品の場合は、送料・手数料を
お客様負担にてお願いします。お客様のご都合による食料
品・保存水の返品・交換はご遠慮ください。

①氏名（フリガナ）
②住所　〒
③電話番号
④

避難セット
スーパー保存水

　 合計金額

8760
2935

1
1

品番号 品　名 数量
6,320
2,570

6,320
2,570

8,890

あっせん
価格

小計
金額

＜記入例＞
郵便はがきでの申込み

FAX送信先
03-3608-5200

付属の申込書に数量・金額・
合計金額・氏名・住所・電話
番号を記入の上FAXしてく
ださい。

FAXでの申込み

※申込みの品物の控えを取っておいてください。申込方法あっせん価格表

配達・代金支払いについて

不良品等の交換について

防災用品の問合せ先

東京都葛飾福祉工場では事業活動を通じて被災地の復興および支援活動に
努めてまいります。
諸般の事情により商品の取り扱い中止、代替品への変更、仕様の変更、品切れ
等があることをご了承ください。その際はご連絡いたします。

※個人情報は防災用品の
　あっせん以外では使用
　致しません。　　

※自治会・企業等団体で申込む場合は、事前に東京都葛飾福祉工場ヘ
　電話でご連絡ください。

港区 防災課 TEL. 3578-2111（代表）

区や消防署の名をかたった訪問販売にご注意ください。
（区や消防署では訪問販売はいたしておりません。）

訪問販売にご注意を！ 

※聴覚障害3級以上の方のみ

※下記のあっせん価格は令和6年2月29日（木）までの申込み分となります。

3,190円

2,484円

2,160円

770円

1,540円

3,465円

1,738円

4,950円

2,090円

319円

248円

216円

77円

154円

346円

173円

495円

209円

0円

0円

0円

0円

0円

0円

0円

0円

0円
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品番号 品　　　　　名 税込参考価格 あっせん価格

避
難
用
品
･
避
難
生
活
用
品

地
震
対
策
用
品

水
害
対
策
用
品

非
常
食
料
･
飲
料
水

通
電
火
災
防
止
用
品

火
災
警
報
器
･
消
火
器
･
工
具

7920
7930
7921
7931
7922
7932
7425
7095
7096
7097
7098
7050
7380
7341
7045
7345
7039
7037
1713
1723
1011
1009
6462
2326
2944
2552
2380
2876
2238
2403
2355
2368
2935
7349
7361
7350
6559
6586
6249
6552
6711
6718
6717
6716
6723
6722
6721
6730
6305
6062
5401
3503
3511
7983
3147
9312
6195
6197
6374
9291
9293
6116
6126
8005
6142
8760

マグニチュード7 ML-35（2本1組）/アイボリー
マグニチュード7 ML-35（2本1組）/茶
マグニチュード7 ML-50（2本1組）/アイボリー
マグニチュード7 ML-50（2本1組）/茶
マグニチュード7 ML-80（2本1組）/アイボリー
マグニチュード7 ML-80（2本1組）/茶
〈スーパー不動王ホールド〉（2個1組）
キューディフェンス Sタイプ
キューディフェンス Mタイプ
キューディフェンス Lタイプ
ふんばりくんZ（2本組）
家具転倒防止板〈ふんばる君〉（2本入）
〈不動王耐震シート〉薄型テレビ用（6枚入 ）
転倒防止ベルト〈ビヨンタ〉（2本1組）
タンスガードⅡ（2本1組）
OA機器用耐震固定バンド〈リンクストッパー〉（2本1組）
とびらロック（2組入）
ガラス飛散防止フィルム〈平面ガラス用〉
光電式住宅用火災警報器 煙式
定温式住宅用火災警報器 熱式
強化液消火器〈VF1HA〉（リサイクルシール付）
粉末消火器〈MEA5H〉（リサイクルシール付）
救出用平バール
保存食5年キープセット（約3日分）
アルファ米セット（特定28品目不使用）4種×2袋（8袋）
特注カレーセット
野菜たっぷりスープ4種×3袋（12袋）セット
米粉でつくった山菜うどん（１0袋）
その場deパスタ 3種5袋セット（15袋）
尾西のライスクッキーセット（特定27品目不使用）2種×8箱（16箱）
ビスコ保存缶 5缶
野菜一日これ一本 長期保存用（30缶）
スーパー保存水（1.5ℓ×8本）
感震ブレーカーアダプター〈ヤモリ〉
感震ブレーカーアダプター用オプション〈ヤモリ・デ・リモート〉
電源遮断装置 スイッチ断ボールⅢ
水のう君Ⅱ 1.8mセット（30枚セット）
止水パネル（５枚セット）
水中ポンプ
吸水バッグ 吸水量10ℓ（1枚入）
ライフジャケット
幼児～子供用 ライフジャケット 3S
幼児～子供用 ライフジャケット SS　　　　　　　　　　 黄
幼児～子供用 ライフジャケット S
幼児～子供用 ライフジャケット 3S
幼児～子供用 ライフジャケット SS　　　　　　　　　　 赤
幼児～子供用 ライフジャケット S
ゴムボート〈TW-270N〉4人用
アルミ製ノーパンクタイヤ車いす
けん引式車いす補助装置〈JINRIKI QUICK〉
トランシーバー
ポータブル電源〈BN-RB62-C〉
ポータブル電源用ソーラーパネル〈BH-SP100A-H〉
タタメットズキン3
ソーラーライト〈キャリー・ザ･サン〉
ペーパー歯みがき（30包入）
長期保管〈防災ウェットタオル〉（20枚入）
長期保管〈からだふきボディータオル〉（12枚入）
スペースエアーマット

うんちが臭わない袋BOS Mサイズ90枚入 ３個セット ペット用 ネコ用
サニタクリーン・簡単トイレ 20枚入
サニタクリーン・洋式便器用セットⅡ
非常持出袋
サバイバルブランケット2
避難セット

円

円

円

円

円

円

円

円
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円
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円
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円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

9,570
9,570
9,570
9,570
9,570
9,570
7,150
9,020
9,295
9,790
8,756
2,200
2,750
3,762
1,760
2,387
1,650
4,070
3,300
3,300

13,919
12,060
5,060
4,752
3,045
 2,812
3,888
4,860
5,832
4,492
2,376
4,860
3,024
4,378
2,750
3,300

32,780
60,500
96,800
1,100
9,900

10,890

145,200
60,000
54,780
22,000
79,860
40,700
4,565
4,719
1,980

660
825

2,178

3,300

3,850
4,092
3,080
1,045
7,436

8,134
8,134
8,134
8,134
8,134
8,134
6,078
9,020
9,295
9,790
7,442
1,870
2,337
3,198
1,496
2,029
1,402
3,459
2,805
2,805

11,907
10,327

4,301
4,039
2,589
2,390
3,304
4,131
5,529
3,819
2,256
4,131
2,570
3,721
2,420
2,970

27,863
60,500
96,800

935
8,415

9,257

123,420
50,000
52,800
18,700
71,874
36,630

3,880
4,011
1,683

561
701

1,851
2,805

3,272
3,478
2,618

858
6,320

1110 音声コード

目の不自由な方への


